4

dilectus filius noster Petrus, tituli sanctæ Crucis in Hierusalem presbyter Cardinalis, qui dictæ ecclesiæ ex concessione, & dispensatione apostolica præesse dignoscitur, domum prædictam in collegium studij scholarium authoritate ordinaria erexit, ac pro eorundem clericorum, & pauperum in dicta domo pro tempore degentium sustentatione, vnum ex duobus olim canonice vnitis, inde Moron, & inde Alconchel, & Torreformosa, inde Bordalua, & inde Barahona, neenon inde Alpanque, & inde Marazouel, & inde Palacuelos, & inde el Atance, & in sancti Salvatoris oppidi de Atienza, & inde Duron, ac dimidium inde Varcones, ac inde Strigana, & de Sauca, ac inde Varca, ac inde Spilares, & de la Huerta, ac inde Alblanque, & inde Steras, ac inde Gilancios, & inde Villacadima, ac inde Huetos. Necnon inde Ruguilla locorum ecclesijs Seguntinæ dioecesis præstimoniales portiones, & simplicia beneficia etiam seruiroria nuncupata, quæ dictos Ioannes obtinebat (prout obtinet) cum illa vel illas cedente, vel decerente dicto Ioanne, seu alias illa quomodolibet dimitente vacare continget, dicto collegio ordinaria authoritate perpetuo vniuit annexus & incorporavit, ita vt illorum fructus, redditus & prouentus in sustentationem clericorum & aliorum pauperum prædictorum, iuxta statuta & ordinationes edenda per ipsum Ioannam, cui super hoc facultatem concessit, distribuerentur, prout in literis ipsius Cardinalis desuper confessis plenus dicitur contineri. Cum autem sicut eadem petitio sumbiungebat pro eo quod nos omnis & singulas vniuersities, annexiones & incorporationes, viendi quoque, ac necendi, & incorporandi mandata perpetuo vel ad tempus; quæ effectum sortita non erant, per diuersas nostras constitutiones reuocauimus de vniuersitis, annexiosis, & incorporationis prædictarum viribus à nonnullis habentur, pro parte dicti Ioannis afferentis, quod collegij nulli sunt, & de Moron quadraginta quatuor, & de Alconchel, ac Torreformosa viginti vnius, & de Bordalua, ac de Barahona etiam viginti vnius, neenon de Alpanque, & de Marazouel, ac de Palacuelos similiter viginti vnius, & del Atance, ac sancti Salvatoris, & de Duron, ac de Varcones viginti duarum, & de Strigana, ac de Sauca, ac de Varca etiam viginti duarum, & de Spilares, & de la Huerta, & de Alblanque viginti, & de Steras, ac de Gilancios decem, & octo, & de Villacadima etiam decem & octo, & de Huetos, & Ruguilla præstimoniorum, præstimonialium portionum, & simplicium beneficiorum prædictorum octo libratur, tu. par. secundum communem estimationem valorem annum, non excedunt fructus, redditus, & prouentus, nobis fuit humilius supplicatum, vt erectioni prædictæ pro illius subsistentia firmiori tabur nostræ confirmationis adiudicare, ac præstimonia præstimoniales portiones & beneficia prædicta dicto collegio, ita vt illorum fructus, redditus, & prouentus in sustentationem clericorum & pauperum prædictorum, iuxta ordinationes & statuta per ipsum Ioannem condenda conser-

stra Ecclesia obtinuerit, prout in concordia iuramento firmata, & coram Notario publico & testibus inter prædictos Decanum, & capitulum ex vna, & prædictum Ioannem Archidiaconum ex altera partibus concessa, & celebrata plenus continetur, quam hic ac si de verbo ad verbum inserita fuisset pro expressa habentes & reputan. eadem nostra ordinaria auctoritate ex nunc approbamus, & ratam habemus, & perpetuis duratram temporibus roboramus. Præterea eidem Ioanni Luppi Archidiacono de Almazan, quascunque constitutiones, statuta, & ordinationes necessarias, utiles, & fructuosas, vitæ, statui, & honestati, gubernationi, & censuras eo commorantium, faciendum, ordinandum, & constituendum, necnon que, ac p[ro] modum, & formam eligendi, recipiendi, & admittendi Rectorem & Collas Ecclesie legiales, & alias personas in dicto Collegio pro tempore futuras existimatis, dictosque fructus, redditus, & prouentus dictorum beneficiorum & præimponens, quemadmodum expendi, & dispensari ad utilitatem & v[er]sus prædicti Collegij, & personarum eius debeat, similiter statuendum & disponendum censoriarum Ecclesiasticarum adiectione, & multarum atque p[ro]narum impositionem, post factas constitutiones roborandum, promulgandum, & publicandum, prout melius & commodius sibi videbitur expedire auctoritate nostra ordinaria, velut melius possumus & debemus tenore præsentium, potestatem licentiam & facultatem concedimus, pariter, & auctoritatem. In quorum omnium fidem, & testimonium iussimus præsentes literas fieri nomine nostro subscriptas, sigilloque nostro pendenti, Pontificali munitas, ac secretarij nostri subscriptione roboratis. Datis in civitate Hispalensi, sub anno a nativitate Domini millesimo, quadragesimo, septuagesimo septimo, die vero prima Decembris. P. Cardinalis. S. Maria Hispalensi. De mandato reuerendissimi domini mei Cardinalis. Didacus Gundissalui Secretarius.

Bulla. S. **Sixtus** Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, D.N. Sixtos ex debito ministerij pastoralis paternis nos deceat affectibus intueri, & ilorum opportunitatibus prouisionis occurere gratia congruentis, Cōfirmatio illos tamē propensius gerimus in visceribus caritatis, ac opportunitate cōvniionis, & moditatis auxilijs liberalius confonemus, qui literarum studijs, ex quibus beneficijs cum christianæ fidei commoda, & rebus publicis ornamenta, ac singularium personis munera, & honores proueniunt, indefessa solicitudine incondendi cumbunt, & ijs quæ propter ea prouide processu[m] comperimus, vt eo statuta. firmius illibata permaneant, quo erunt maiori robore solidata, nostræ adiucimus roboris firmitatem, ac alias desuper prouidemus, prout in dominio conspicimus salubriter expedire. Exhibita siquid[em] nobis nuper pro parte dilecti filii Ioannis Luppi de Medina, Archidiaconi de Almazan, in Ecclesia Seguntina petitio continebat, quod cum olim ipse incepisset construi facere unam domum extra muros Seguntinos, vt in ea duodecim clericis sub uno Rectori, literis operam darent, & vitæ necessaria iuxta ordinationes & statuta laudabilia, per eum edenda susciperent, dile-

Bene-
ficia, & pre-
stimo-
nialia
collegij.

ueriantur, ut praesertim de nono perpetuo vnire, annexere, & incorporare, eidemque Ioanni condendi ordinationes, & statuta predicta facultatem concedere, aliasque in præmissis opportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui dudum inter alia voluimus, quod semper in vniuersitatibus commissio fieret ad partes vocatis, quorum interest, dictum Ioannem a quibusvis excommunicationis, suspensions, & interdicti, aliasque Ecclesiasticis sententijs, censuris & poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodo libet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes, & absolutum fore censentes, huinsmodi supplicationibus inclinati dicti collegij erectionem praedictam, ac prout illam concernant omnia & singula in dictis literis Cardinalis contenta, authoritate Apostolica tenore praesentium approbamus, & confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, supplemusque omnes & singulos desectus, si qui forsan interuenerunt in eisdem, ac de Moron, & de Alconchel, & Torreformosa, & de Bordalua, ac de Barahona: necnon de Alpanseque, & Marazuel, & de Palacuelos, & del Atance, & sancti Salvatoris, & de Duron, ac de Varcomes, ac de Strigana, & de Sauca, ac de Varca, & de Spligares, ac de la Huereta, ac de Alblanque, & de Steras, ac Gaianeios, ac de Villacadima, & de Huetos, & Ruguilla, praestimonialia portiones & beneficia predicta, cum omnibus iuribus & pertinentijs suis dicto collegio, eadem authoritate perpetuo vnimus, anneximus, & incorporamus. Ita quod si illa, aut aliquod vel aliqua eorum, vel earum quouismodo, aut ex cuiuscumque persona, etiam si per liberam dicti Ioannis, vel alicuius alterius resignationem de illis, in Romana Curia, vel extra eam, etiam coram notario publico & testibus, sponte factam vacantis seu vacent, etiam si tanto tempore vacauerint, quod eorum vel earum collatio iuxta Lateran. statuta Concilij ad sedem Apostolicam legitime devoluta, ipsaque praestimonialia, praestimonialia portiones, & beneficia dispositioni Apostolice specialiter, vel ex persona dicti Ioannis capellani nostri generaliter reseruata existant, & super eis inter aliquos lis, cuius statuum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecissa dummodo tempore datæ praesentium non sit in eis alias alicui specialiter ius quæsumum, ex nunc alioquin cedente vel deceidente dicto Ioanne, seu praestimonialia portiones, & beneficia huinsmodi alias quomodo libet dimittere, licet Rectori dicti collegij pro tempore existenti, per se vel alium seu alios praestimoniorum praestimonialium portionum & beneficiorum predicatorum possessionem propria authoritate apprehendere, & illorum fructus, redditus, & prouentus in suos & scholiarum, ac pauperum predicatorum usus & utilitatem, iuxta ordinaciones & statuta super hoc per dictum Ioannem edenda, conuertere, & perpetuo retinere diocesanis loci, & cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, ac dicto Ioanni ordinationes & statuta laudabilia

bilia & honesta, sacris canonibus non contraria, que ei opportuna videbuntur, pro directione & conseruatione dicti collegij condendi & ordinandi, illaque perpetuis futuris temporibus sub censuris ecclesiasticis obseruari mandandi dicta autoritate facultatem concedimus, non obstantibus voluntate nostra predicta, ac alijs constitutuendi statuendi, & ordinationibus Apostolicis, ac illis quibus caueri dicitur expresse, quod nullus in ciuitate & dioecesis Seguntinæ praestimonialia portiones, & simplicia beneficia obtinere posset, nisi Ecclesiae Seguntinæ canonicus actu præbendatus, aut alias in illa perpetuis beneficiatus existat, quibus illis alias in suo robore permansuris, quoad permitta hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, dicta Ecclesiae Seguntinæ iuramento confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alias roboratis statutis & consuetudinibus contrarijs quibuscumque, aut si aliqui super prouisionibus aut commendis, sibi vel vniuersitatibus, annexionibus, & incorporationibus in eorum fauorem faciendis de praestimonialibus, praestimonialibus portionibus, & huinsmodi speciales, vel alijs beneficijs Ecclesiasticis, in his partibus generales dictæ sedis, vel legatorum eius literas impetrarint, aut alias ex quavis causa eis concedi obtinuerint, quas quidem literas, etiam si cum motus proprij & certæ scientiæ, ac quibusvis alijs clausulis derogatorijs, etiam talibus per quas caueretur expresse, quod illis nullatenus derogari possit, nec derogatum censetur, nisi sub certis inibi expressis modo & forma, & pro quibusvis personis quavis dignitate & autoritate fungentibus a nobis, & se de predicta quomodo libet emanassent, ac in futurum emanarent, & per eas quæ sic emanassent ad inhibitionem, & reservationem, & decretum, vel alias quomodo libet sit processum, & illas prosequentibus concessum foret, vel in posterum concederetur: quod quibuscumque, quascunque vniiones, annexiones, & incorporationes prosequentibus in praestimoniorum, & praestimonialium portionum, ac beneficiorum aliorum Ecclesiasticorum sub illis comprehensorum assecutione possint, & debeant antefieri, & processus habitot per eisdem ac inde secuta quæcumque etiam cum expressa praesentium literarum derogatione ad praestimonialia, praestimonialia portiones, & beneficia predicta, volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad executionem praestimoniorum, praestimonialium portionum, seu beneficiorum aliorum præiudicium generari, & quibusvis alijs prævilegijs indultis, & literis Apostolicis generalibus, vel specialibus, quorumcunque tenorum existant, per quæ praestibis non expressa, vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat, quomodo libet, vel differri, & de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, prouiso quod servitoria beneficia huinsmodi debitibus propterea non fraudentur obsequijs, sed eorum congrue supportentur onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus, & inane si secus super his a quo quam quavis autoritate scierit vel ignoranter contigerit attētari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, approbationis, confirmationis

CONSTITUTIONES

tionis, communionis, suppletionis, unionis, annexionis, incorporationis, concessionis, derogationis, iudiciorum, & voluntatis infringere, vel ei auctoritate contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignatio nem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum, cuius le nouerit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo, octuagesimo tertio, sexto Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno tettio decimo.

Quibus ordinariis literis pariter & apostolicis per nos Ioannem archidiaconum commissarium desuper deputatum eadem, qua tenemur obedientia, & reverentia suscepimus ordinaria, pariterque apostolica mandata, volentes executioni tradere, & facultate nobis iniuncta, vt tenemur fungi copientes. In nomine sanctissima Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti nostrum ordinum principium, qui est creator, factor, summus dispositor, & ordinator omnium rerum, qui regit, quos condidit, quem habemus magistrum, atque optimum praecceptorem, vt bene, & ordinate nostrae procedant dispositiones, & maxime quae ad honorem & gloriam ipsius dirigendae sunt, necnon ad proximorum communem utilitatem, atque nostrorum salutem animarum ordinande. Cuicunque suffragium humiliiter implorantes, in presentiarum statuta, & constitutiones intendimus, ac volumus ordinare, quibus in conuinendo summe opus est, & ad sanctum regimen collegij in predictis literis nominati prae maxime necessarium: verum quoniam Salomone dicente, nihil sub sole nouum, & faciendis quae facta sunt adminiculum maximum praestant: ideo in his nostris constitutionibus probos viros, & circunspectos in hujuscemodi negotio magna cum attentione exercitatos, atque laudabiliter, & gloriose commendatos, vt in plurimum sequemur rem ipsam aggredientes.

¶ Constitutio prima, de titulo Collegij.

VONIAM igitur praedictum Collegium Dei praeciente gratia impensis, & opera nostra fuit construendum circa monasterium gloriosissimi sancti Antonii presbyteri confessoris, per nos quondam aedificatum, dotatum, atque beatissimi Hieronymi sancto dicatum ordinis, eodem titulo quo monasterium

decorauimus; Volumus insigne collegium, videlicet ut collegium sancti Antonii nuncupetur,

¶ De numero Collegialium, & de eorundem aetate, & alijs qualitatibus, ac de numero consiliariorum, & eorundem officio,

ARVM exquidem eset mortuos lapides gloriose gaudere titulo, nisi viuos

COLLEGII SEGVENTINI.

vivos insuper edificaremus sanctis moribus & statutis diutius permanefuros. Proinde ordinamus in dicto collegio futuros esse scholasticos tredecim a predicto collegio collegiales nominandos, quorum unus inter ceteros Rector erit, & capitulo memoriam, & reverentiam Rectoris nostri redemptoris, pariter, & Salvatoris Iesu Christi Domini nostri, suorumque Sanctorum duodecim Apostolorum, qui terdecim collegiales audituri sint scientias, & facultates illis in scholis per nos fundatis & dotatis, prope predictum monasterium legendas. Erunt autem Collegia supra dicti tredecim collegiales paucum, vide peres, & in decimo octavo anno qui ad. i. Caribet eorum saltē constitutus clericus admininus primæ tonsuræ, non alterius professionis quam ordinis sancti Petri, & qui portare possint habitum ipsius collegij. Vit autem desponsatus, aut vxoratus nullatenus admittatur, recipiendorum vero non erunt germani duo. Non duorum fratrum filii, neque unius incole loci, quod intelligimus in eodem tempore. Ceterum quoniam ubi consilium ibi felix negotiorum exitus: volumus & ordinamus, quod duodecim collegialium predictorum resstantum duo sint eligendi consiliarii, pro eo consiliarii vocati, quod cum dicto Rectori in rebus ad gubernationem collegij spectatibus intererūt, illique astant, cum quorum consilio Rector regat, gubernet, disponat, ordinet, atque mandet executione cuncta in predicta domo & collegio emeriticia conformiter ad statuta & ordinaciones infra scriptas, & secundum id quod iuxta suas conscientias pro varietate temporum & ne-

gotiorum congruentius eis videbitur expedire.

¶ De modo eligendi Rectorem & consiliarios, & de aetate & dualitatibus eligendorum, & de tempore durationis.

Batas fore res comunes si earum Rectores studio.

sos, aut sapientiae studere contigerit Platonis sententia est, & per oppositum iste lices, vbi contrarium acciderit. Unde cum in cunctis rebus collegij solicitude nos reddat peruvigiles in Rectore, & Consiliariis eligendis vigilantes nos efficit atque longe sollicitores. Idecirco qui eligendus & pro tempore debito curcurus sit

Satis est quod attigerit vige simus quatuor annos, adi. i. Carbojalis, & ex statutis recentioribus Officiis, qui electio erit in modu qui cia omnia sequitur. Hac vice dumtaxat nobis eliguntur predicto Archidiacono de Almanzan, propter in experientiam collegialium, Rectoris, & Consiliarii incumbet electio, post hac vero in futurum omnes collegiales cum Rectore, & Consiliariis predicti collegij, in die sancti Barnabe Apostoli, quae est undecima mensis Iunij, conuenient sub pena praestiti inclemencia apud locum capituli, ad haec & sibiique eadem die bina congregatio fiat, una ante prandium, altera vero post prandium: totque congregaciones, si opus erit in sequenti die celebrentur, in quibus Deum habentes soli praeoculis super hac praestiti

3.

annuarium ex adi. i. Cardinatis.

is.

CONSTITUTIONES

Item nō inimemores de magis idoneis, nouo Rectori, nouisq; consiliarijs tractabunt & consultabūt, qua consultatione prouida & matura hinc inde habita, p̄ te textu iuramēti fidelitatis atq; conscientiæ fidei, vniusquisq; consiliarios & Rectorē apud se pr̄uident magis idoneos. Veruntamen qui huiusmodi negotium tractare debent, prudenti deliberatione consideratūt sunt ut quisquis in rectorem est eligendus, bene morat, sed necesse est in consideratione prouidus, in negotiis praticus: in rei communis administratione & gubernatione fidelis atq; solitus, in omni deniq; contratione circūlpectus: parentim est, vt quicāteros pr̄acepsit honore, ex cellat prudentia pariter & sanctis moribus. Sequenti vero die in qua celebrabitur festum sancti Antonij presbyteri & confessoris, quæ est tertiadecima mensis Iunij, omnes collegiales prædicti ibidē protūc præsentes ibunt auroræ missā audituri, quæ in codē monasterio illa die in honorē sancti Spiritus celebrabitur. Qua audita deuote, omnes collegiales redcant ad collegium bini, ac bini cum silentio, statimq; nullo facto intervallo capitulum intrent. Intererūt præterea in eodem introitu prior monasterij & religiosus qui præfatam sancti Spiritus missam paulò ante celebrauerat, vel vnius illorum in quoruī duorum, vel vnius eorum præsentia coram notario, singuli collegialium scorsum iuramentum præstabunt ad sancta Dei euangelia, q̄ posposito omne interesse, iactura, odio, fauore & affectione, eligent de prædicti collegij collegialibus Rectorē & consiliarios, quos iuxta suas con-

scientias regimini & gubernationi collegij pensionarum, & rerum ipsius nouerint magis ideoneos. Quo iuramēto sic præfrito prior, aut religiosus præfatus electores monerit atq; ortabitur, vt secūdum præstitum iuramentum inter se pacifice conferant de eligendo Rectori. Conferent igitur super negatio inter se collegiales tantum, & quilibet collegialis manu propria parvā cedulam secreto scribet atq; signabit, vel si ante prædictam ultimam conferentiam iuxta conscientiam suam deliberauerit, & illam scriperit secum afferet nomina rectores & consiliariorum eligendorum continentem. Vocatisque & introductis priore & religioso prædictis, seu altero eorum cum dicto notario, quisque collegialium propriam afferet cedulam, eamq; coram priore, ac religioso & notario prædictis intra birretū, quod prior habebit in manibus reponet, secrete. Postquam vero numerus cedula rum numerum collegialium absoluverit prædicti prior & religiosus, seu qui alter eorum fuerit præsens, sub periculo sui animi coram notario fideliter predictas cedulas examinabūt attendentes in quem ut in rectorem & in quos, ut in consiliarios vota complura condescendant, quod ut compererint nominabunt, ac publicabunt sic electos eosdemq; reliqui collegiales veros Rectorē & consiliarios reputabūt & reuerebuntur. Qui sic electi cadem electionis & publicationis hora acceptare teneantur officia ad quæ electi fuerint, sub pena priuationis totius collegij, qua in re nullam volumus exceptionem, sex calculationē admitti. Celebrata itaq; electione

COLLEGII SEGVENTINI.

7

seates erunt quoq; de suis vilicationibus rationem reddiderint. De quibus rebus omnibus sub die, anno & mense scripto facto & manibus electorū roborato, ac notarij testiū que simul fide signato patroni, qui tunc temporis aderunt præelectos in Rectorē & consiliarios sine aliqua difficultate confirmabunt. Quæ facta confirmatione omnes celulas vota & deliberationes collegialium continentis patroni lacrabunt, quatenus in eis contenta minime à collegialibus cognoscatur, ne sit inter eos litium seminarium. Qui bus peractis Rector & consiliarij præteriti reponant in manibus novi Rectoris claves collegij cum omnibus rebus, quæ ad Rectorē expectant, qui sub fide notarij cuncta recipiet & publicum instrumentum inueatari de omnibus siet: quæ omnia per nouum Rectorē recepta ipse in termino depositionis sue redcere intra tres dies successori, sub pena periurij teneatur.

¶ De cassatione & dilatione electionum, & de iuramēto præstando nouo Rectori.

Sed aliquam vero iustā & rationabile causam patronis denegare prædictas confirmationes in totum vel in partem expediens visum fuerit (super quo suas conscientias oneramus) cassent electiones præfatas, vel illam, quam non confirmandam decernent, ad quod trium dierum patronis à tempore præsentationis damus spacium, intra quos tres dies si electiones non confirmauerint sive cassauerint in toto, vel in parte, ad archidiaconū de Almazā electionū confirmatio seu cassatio

CONSTITUTIONES

cassatio denoluatur: si illo tempore praesens fuerit in Seguntina Ecclesia: in cuius archidiaconi absencia denoluatur ad Provisorem seu Officialem principalem domini Episcopi Seguntini. Quod si ab horum nemine intra duos immedia- te sequentes dies predictae electio- nes in toto vel in parte confirmatae sive cassatae fuerint, eo facto a collegialibus electiones factae robur ha- beant atque vigorem, & predicti elec- ti coram notario & testibus prae- dicto prefato iuramento sua officia li- berte valeant exercere. Quod si pa- troni seu alter ex dictis subrogatis electiones in toto cassauerint, seu in parte ordinamus, quod post praedictam cassationem collegiales ha- beat liberam facultatem eligendaliu- sive alios secundum normam, in hu- iusmodi electione supra tradita in illa officia que propter patronorum cassationem vocauerint. Quia per col- legiales factam secundario electio- nem patroni confirmant modo quo supra. Quod si fortasse ultra sex dies post predicta cassationem, tecum- dam electionem collegiales distule- rint: patroni intra tres dies imme- diate sequentes de officiis tunc vacan- tibus prouideant viris iuxta suam co- scientiam sufficietioribus, & ad col- legij gubernationem magis idoneis. Sed si collegiales intra predictos sex dies secundam fecerint electionem, & patroni intra duos dies post illa secundam electionem eis presentata- dictam electionem non confirmau- rent, vigore huius constitutionis il- la secunda electio robur habeat, & confirmationem: ita quod secundo elec- ti auctoritate huius nostrae consti- tutionis habeatur, & reputetur pro illa vice in dicto collegio veri offi-

ciales confirmati hac conditione intel- lecta, quod predicti electi seu nomi- nati, & prouisi sint de collegialibus dicti collegij. Facta autem confirma- tionem vel prouisione Rectoris & consiliariorum: ut dictum est, & ab eis laramento ut premittitur facto, ca- teri collegiales & omnes ministri, & quaevis aliae collegij personae in- tra tertium die praesentae sunt se sub priuationis collegij pena coram no- uo Rectore, & praesente notario in les ante- rabunt super sacra Dei euangelia, quam in quod obedient rectori in rebus li- citis & honestis, quodque acceptabut fideliter, diligenterque exercebunt of- ficia per eundem Rectorem & consiliarios eis comendanda.

¶ De tempore durationis Recto- ris & consiliariorum in suis of- ficijs, & de electiones vicere- toris.

Volumus & etiam ordinamus quod Rector & consiliarii non possint in eisdem officiis permane- re nisi per biennium conti- nuu. Quibus dimissis non eligatur ad familiia officia intra annos, hoc excepto si alios Rector non inueniretur idoneus, in tali casu vo- lumus quod idem possit eligi ex vo- lente & consentiente. Si tamen ali- quis collegialium steterit in eodem collegio iam per sex annos, non eli- gatur ad aliquod officium nisi per spacium unius anni, ne predicto officio ultra septenium ibi permaneat. Qui vero fuerit in aliquo officio, in ultimo anno sui septenii: in medie- tate ultimi anni incipiat reddere ra- tionem administrationis sui officij. Nec eligantur ad aliquam admini- strationem in eodem collegio, nisi prius

Satis est quod hoc iu- ramentum praesentem collegia- tu

De elec- tione Vi- ceredo- ris.

prius ibi resederint ad minus per annum. Si autem contingit, quod aliqua causa interueniente, Rector extra collegium moras traxerit, tempore quo recesserit, possit aliud substituere per meosum dumtaxat, quem ipse cum consiliariis vide- rit expedire, transacto vero men- se pro rectori dicti collegij cum con- siliariis, vel confirmant illum Vice- rectorem, vel alium elegant secun- dum quod visum eis fuerit, quo- que Rector predictus redicerit. Si vero absentia illius fuerit perpe- tua, collegiales elegant alium, in cu- ius electione & confirmatione ser- uetur forma superioris ordinata. Si autem aliquis consiliarius a colle- gio recesserit, Rector cum reliquo consiliario, aliud loco absentis subro- gabunt usque ad eius adventum.

¶ De nominatione collegialiū facienda per Decanos & capitulo ecclesiasticum.

Et quia naturaliter illis af- sicimur, & obligamur, quorum bonis usi sumus, & nos habuimus, & hodie possidemus in diversis ecclesiis & dioecesiis nonnulla beneficia de quorum fructibus atque pronosticibus re- ceperimus necessaria ad substantia- tionem huius fragilis vitae: ex quibus etiam coididimus & edificati iussimus mo- nasterium & collegium supra dicta & scholas, & ex eis dotauimus lo- ca memorata, prout in literis ordinariis atque apostolicis supra con- tentis prouidetur, ideo ordinamus & constituius, quod dicti collegiales nominentur, admittantur & recipiantur in dicto collegio modo sequenti. Ex ciuitate vel dioecesi Toletanensi duo. Ex ciuitate vel

dioecesi Hispalensi unus. Ex ciuitate, vel dioecesi Burgensi unus. Ex ciuitate vel dioecesi Cordubensi unus. Ex ciuitate vel dioecesi Gien- nensi unus. Ex ciuitate vel dioecesi Conchensi unus. Ex ciuitate vel dioecesi Oxomensi unus. Ex ciuitatibus Galaguritanensi & Cal- ciateni, vel earum dioecesi unus. Ex ciuitate vel dioecesi Legioni unus. Reliqui tres sint ex ciuitate vel dioecesi Segunti, prout inferius continetur: ita ut omnes collegiales sint tredecim numero, quorum praesen- tatio & nominatio expectet ad Decanos & capitula ecclesiasticum praedictarum, & cuiuslibet illarum, qui personaliter tantum intererunt in dictis ecclesiis tempore electionis & nominationis, Capitula vero ecclesi- starum Galaguritanensis & Calci- tenis, alternativam praesentent, Cala- guritanensis ecclesia hac prima vi- ce incipiente. Et quandois in alijs col- legiis, que sunt Parisijs, Bononijs, & Salmanticis, non sine causa pro- hibent recipi hi, qui oriundi sunt ab eo loco ubi collegium fundatum est: nos tamen ab amore, honore, & utilitate patriæ, volumus & ordi- namus, quod ex his tribus, quos decre- uitus debere assumi & praesentari à Decano & capitulo ecclesie Segu- tinæ, unus tantum sit oriundus à pra- dicta ciuitate Segunti, si ibidem idoneus repertus fuerit, & nolum bâc eronorū praesentem constitutionem in toto vel in fine ha- parte per alias derogari, sed in con- rum cons- titutione.

¶ De forma seruanda à Rectori in notificatione camerariū vacantiū, & receptione col- legialium, & de praesentan- dorum qualitatibus.

Statui

CONSTITUTIONES

STATUIMUS pariter & ordinamus quodquo tuncque camera ali cui collegialium deputata quoquivismodo in his constitutionibus cōtentis vacare contigerit, Rector, qui tunc tē poris præsidebit, cum consiliariis scribat literas suo & consiliario nominibus signatas, collegijq; sigillo corroboratas, & per propriū collegij nuncium transmittat infra decē dies ad decanum & capitulum illius ecclesie, cuius p̄tētū vacabit camera. Quibus literis decanus & capitulū de vacatione camerae certiores redantur, & petant, quatenus dicitur. *Car* alium virum pro vacanti camera, secundum formam harum constitutionum nominare & præsentare dignentur. De quarum literarum intimatione seu præsentatione p̄fatus nuncius authenticum responsum, aut saltem publicum instrumentum, ad Rectorem & consiliarios reportabit, per quod instrumētum intimatio & notificatio facta Decano & capitulo constare possit. Et quoniam non parum refert hos vel illos presentare, Decanos & capitula hujusmodi scholares præsentaturos, obsecramus in dominio totiusque caritatis & pietatis iustitiū pro virib⁹ exortamur, quod omni fauore, utilitate, odio, atque affectione postpositis, solum Deum habentes p̄ oculis, qui speculator astans desuper nos diebus singulis, actusque nostros prospicit, eligant, & matura deliberatione inquirant, quos scholares præsentare debuerint, ut sine boni virtutibus dediti, discreti pariter, & ad literas discendas habiles: quodq; sint pauperes, cū istud collegium non ob diui-

tes, sed propter pauperes fuerit suum datum, qui sint in primis scientijs, grammatica videlicet & logica cruditi, alias etiam si nominentur, non recipiantur. Volumus præterea, q; post intimationem huiusmodi Decanis, & capitulis factam, prædicti Decani & capitula intra duos menses suos præsentandos mittere tenentur, quod si fecerint per eos nominati atque transmisi, si tales quales præsentes constitutiones disponunt fuerint inuenti, recipiantur, atque in sic vacantibus cameris collocentur: quod si duorum mensium tempus p̄fatum, sine præsentatione transferit ob negligentiam Decani & capitulo nō præsentatiū, Rector collegij & consiliarij, omnī fauore, affectione, & prece cessantibus cum patronorum consensu, libere possint in vacantibus cameris alios scholares idoneos extraordinarios, & supradictis conditionibus compositos, & calificatos admittere & recipere. Ita quod si in ijs extraordinariis receptionibus aliqui mihi affines vel ex parentela mente obtulerint & inuenti fuerint idonei & calificati secundum tenorem harum constitutionum, admittantur & ceteris præferantur: & inter eos, qui propinquiores fuerint. Si autem de cognatione mea non se obtulerint in hac extraordinaria receptione, præferantur scholares, qui oriundi fuerint à locis, ubi p̄dictum collegium & monasterium habent beneficia, & inter hos magis idonei & calificati præferantur. His autem non concurrentibus, alij vndeunque venerint, dummodo idonei & calificati, ut præmittantur, ac de regnis & dominiis Castellæ & legionis, &c. existant, admittantur,

Pœna nō præsentatiū in tractepus p̄fixum,

Qualita-
tes reci-
piendorū.

COLLEGII SEGVENTINI.

tantur, recipiantur & collocentur in cameris sic vacantibus, ut superius est ordinatum.

¶ De forma in eisdem receptionibus obseruanda, & de pœna nō præsentantium in extra tempus p̄fixum duorū mensium, & de alijs qualitatibus recipiendorum collegialium.

Rdinamus etiā & præcipimus Rectori & consiliarij sub pœna perjurii, quod nō sint negligētes in certificando & inti-

mando decanis, & capitulis ecclesiarum p̄dictarum super huiusmodi vocationibus cameratum, & in examinatione illorū qui fuerint nominati & præsentati, vel per eos & parentes extraordinarie admissi, modo iam dicto: ne aliquo modo committant aliquā fraudem, ad hoc ut admissio vel receptio ad eos deuolatur: imò præcipimus & eos monemus, quod durante p̄dicto tempore duorum mensium, non obstante quod propriū miserint nuncium ad notificandum tales vacationes, mittant per alios nuncios qui se obtulerint literas suas, quibus nuncient vacationes, & requirant præsentatores. Et ordinamus, quod illi qui fuerint præsentati & nominati per p̄dicta capitula ecclesiarum infra spatiū dictorum duorum mēsium à tempore notificationis per propriū nuncium factæ computandorum, non possint repelli à Rectore & consiliarijs, ni-

B quod

si fortè fuerint tales quales eadem constitutiones non admittant. Et si cōtigerit quod peracto termino duorum mensium negligentia eorum qui p̄fentatur erant, patrōnicum. Rectore & consiliarijs elegerint & admiserint aliquem extraordinarium scholarem ad cameram vacatēm: volumus ipsum permanere, & non repellere durante tēpore in his constitutionibus limitato, licet capitula ecclesiarū quorum negligentia & mora hoc non tingint, velint alium nominare & præsentare. Si tamen ille qui sic presentatus fuerit & nominatus post duos menses, cuius receptio & admissio locum non habet, voluerit permanere extra collegium, & expectare vices fortunæ, poterit audire & studere. Et si hi tales dederint operam literis tēpore quo steterint extra p̄dictum collegium, & fuerint virtuosi & bene morigērati: volumus quod à patronis Rectore & consiliarijs recipiantur in prima camera vacante, cui nō fuerit prouisum ad præsentationem decani & capulti illius ecclesie cui præsentatio competebat: & hac de causa talis extraordinaria admissio fuerit ad eos deuoluta, & permaneant toto tempore constituto in his ordinationibus, in qua extraordinaria receptione non cōcurrentibus scholaribus de parentela mea. Volumus ut hi omnibus alijs etiam illis qui fuerint oriundi de locis ubi monasterium & collegium beneficia possederint, & inter istos qui primō fuit præsentatus, & eius præsentatio ob dictam moram non habuit locum præfatur. Exortamur autem prædictos præsentatores Ecclesiatum,

IV CONSTITUTIONES.

quod in suis præsentationibus nominent solū illos qui oriundi sunt à sua civitate vel diœcesi, aliter nō recipiantur. Et si aliquando hoc ex ignorantia præsentatio[n]or, vel fraude nominatorum contigerit, quod non oriundus à civitate vel diœcesi, à cuius ecclesiæ decano & capitulo fuerit præsentatus, hoc cognito, sine dilatione compellatur in poenâ suæ frandis restituere quicquam prædictum collegium expositum in expensis pro eo, deinde expellatur ab eo. Et hac de causa denoluatur pro illa vice præsentatio & admisio patronis Rectori & consiliarijs, sicut si dicti decanus & capitulum talis ecclesiæ nullum præsentassent. Volumus etiam & ordinamus, quod hoc statutum in ultima eius perte non possit mutari, corrigi, moderari, nec cōtra eius formam dispensari, nec à collegialibus possit illi intruso concedi, vt valeat in dicto collegio remanere sub poena periutij, quam ipso facto contra facientes incurant. Et ut capitula illarum ecclesiârum quæ debet præsentare & nominare collegiales, non ignorant qualitates & conditiones quas debent habere præsentandi, & ad quæ obligantur, quid etiam secū ferre debeant: & quomodo dictum collegium sc̄ cū eis habitaturū est, mittatur vni-cuique prædictarum Ecclesiârum instrumentum authenticū has nostras constitutiones in se cōtinens, per quas venturi scholares possint certiores fieri, quas habilitates sint habituri, & quos libros laturi sunt. Ac saltē in principio secū affrant Magistri sententiarū theologi futuri, & qui philosophiam audiunt, tenui philosophi. Et sibi

ipsiis provideat in omnibus alijs i[n]bis nostris constitutionibus non expressis, vt non frustretur, nec in variū terā tempus, sperantes se à prædicto collegio plus accepturos.

¶ De camerarū assignatione,
& q[uod] Rector possit cameras collegialium visitare.

T[em]p[or]e quia causa assignationis camerarum tē pore vacationis posse[n]t in dicto collegio interuenire & oriri aliquas diuisio[n]es & scandala: vt hoc ne fiat, volumus & ordinamus, quod nunc à princio deputen[r]ur quatuordecim cameræ, quarum principalis nominetur camera Rectoris: & vna quæque camerarum intituletur & nominetur à nomine illius Ecclesiæ ad quam præsentatio expectat: & quilibet in sua præsentatione & receptione intret cameram illius ecclesiæ à qua fuit præsentatus. Et sit contentus in ea permanere toto septennio, sine aliqua mutatione: præter illū qui electus fuerit in Rectorum, qui dimissa sua camera ad Rectoris camerā transitu faciat: tamē peracto tempore illius officij ad sui tituli camera revertatur. Statuimus etiā & ordinamus, quod quādocūque voluerit Rector ingredi quācūq[ue] camera dicti collegij ad visitandū eam, ras collegialis sine dilatione aliqua collegialium,

Quod Rector possit visitare camerae camerale, qui in ea morabitur aperiat, & liberū præbeat ingressum ei sine contradictione aliqua: & si restiterit aut contradixerit nolles aperire, statim Rector cōvocatis consiliarijs vel duob[us] collegialibus aperiat fores, quibus patentibus videat camerā.
Prædictus

9

COLLEGII SEGVENTINI.

prædictus verò collegialis ob rebellionem & contumaciam, expellatur per annum à collegio, & anno clauso recipiatur, & restituatur in eodem loco vbi ante expulsione permanebat. Et volumus quod absentiæ cōtingentes ob illatas poenas collegialibus, computentur in suo septennio.

¶ De scientijs in scholis legendi, & de horis legendi.

10.

Vix studiū sapientiae in contemplatione & actione versatur, vnde vna pars contemplativa dici potest, altera vero activa. Contemplativa autem ad conspicendam, intelligendam, & cognoscendam diuinam essentiam, sincerissimamque veritatem pertinet. Activa vero ad agendam vitam, id est, ad bonos mores instruendos. Hac ergo consideratione duci, statuimus & ordinamus, quod in dictis scholis legant duo lectors, siue seculares, siue ecclesiastici, siue religiosi, dummodo sint sufficiens: unus in theologia, alter verò in philosophia: qui prædictas legant facultates cum principijs ad eas pertinentibus, hoc modo. Quod alter illorum faciat suum principium in scholis in die solennitatis Domini Hieronymi doctoris. Sequenti vero die, quæ erit prima dies Octobris, incipiat vterque suam lecturam ordinariam, modo sequenti. Qui sacram profiteretur theologiæ, legat suam lectionem hora prima, qui ad minus per vnam legat horam quotidie. Lectione verò per-

fecta si cum scholaribus per spatiū alterius horæ, conferendo super his que legit, & satisfaciendo dubitationibus audientium, & quæstionibus que occurrerint: & declarando ac docendo ea quæ nō bene perpenderint. Lector tamen De philosophia, a prima die Octobris, usque ad festum dominicæ resurrectionis, leget hora secunda post meridiem. A festo autem præfundato resurrectionis, usque ad finem mensis Augusti, hora tertia di. 7 eius post meridiem in prædictis scholis dem. Leget (vt diximus de lectore theologia) vna hora: & per spatiū alterius horæ stabit cum scholaribus faciendo ea quæ superius diximus de theologo lectore. Si tamen patronis & Rectori visu fuerit, quod alius modus legendi & exercendi tronicum prædictas scientias beat intro- rū, ex ad- di. 6. Cat tium, hoc arbitrio eorum relinquimus.

¶ De stipendio lectorum.

Voniam operari vi- nce domini Sabbaoth non debent fraudari mercede sua: statui- mus & ordinamus, q[uod] prædicti lectors in recompensa- tionem suorum laborum, & no- mine mercedis vel stipendi, acci- piant annuatim de redditibus me- morati collegij quadraginta milia morabitinorum, quos accipiāt modo, quem inferius sumus dictu- ri in alia constitutione. Sed quia ra- tionabile est, vt crescentibus fra- cibus collegij prædicti stipendum etiam crescat lectorū: statuimus & ordinamus, q[uod] postquā accreverint redditus prædicti collegij in tantâ

B 2 quantitatē;

CONSTITUTIONES.

quantitatem, scilicet quadraginta millionem morapetinorum quantum non detrahimus ipsi collegio pro stupendijs lectorum, eorumque amplius acreuerint: lectoribus cedat quinta pars inter eos aequaliter dividenda, siue crementum illud prouenerit ex beneficijs spiritualibus, siue alijs bonis temporalibus adeitis, vel vnitis, & datis quoquomo do praefato collegio: praterquam si accreuerit hoc titulo emptionis, vel institutionis alicuius nomine camera, pro collegiali parentelle iu. filitoris, prout inferius in alia constitutione continetur. Nam in talibus casibus, volumus predictas emptiones, & dotations cum earum fructibus cedant integræ collegio nulla parte lectoribus concessa.

¶ De qualitate paupertatis recipiendorum collegialium.

Non præterit nos in una superiorum constitutione conditionem qualitatem que recipiendorum terigisse, in qua diximus virtuti deditos, discretos, ad literas habiles & pauperes qui collegium ingressuri sunt futuros esse. Sed ne sub ampio paupertatis vocabulo, alij a nostro propenso pauperes veniant, illos duntaxat pauperes intelleximus atq; intelligimus, quorum anni redditus, tam in temporalibus, quam spiritualibus summam viginti auri florenorum Aragonie non excedant: quod si vide in addi. 13. rapetinus excesserint, nec pauperes intelligimus, nec in nostro collegio vñius flor. reni est. 265. mo. fundator, lumen recipientur, tales nanque recipere pauperum esset fraudare

mercedem. Quod si contigerit eos, quos intelligimus pauperes, postquam in collegio recepti sunt, habere aliquos alios redditus, siue in temporalibus, siue in spiritualibus ultra predictos viginti florenos, volumus & ordinamus, quod post sex menses, a tempore eorum redditum adeptæ possessionis computandos, teneantur exire collegium. Sed si per eos steterit quo minus superexcedentium reddituum possesio capta non fuerit, intra triginta dies teneantur exire collegium, ut in suis locis pauperiores succedant, sub pena periurij, & nihilominus expellantur. Quomodo vero constare possit per collegiam stetisse de recipienda possessione, illud patronorum, Rectoris & consiliariorum arbitrio relinquisimus.

¶ Ad quos spectet recipiendorum collegialium examinatione.

Rustra scholarium ordinariè siue extraordinariè recipiendorum mores, habilitates, paupertateq; postularemus, si hanc rerum prouidios exploratores non constitueremus, qui sancto & circunspecto examine idoneos juxta nostra statuta recipere, & non idoneos repellere debeant. Quamobrem attendentes, quod tanto ad serviendum promptior quisque esse debet, quanto obligatiore se esse conspicit in reddenda ratione. Ordinamus igitur, quod

COLLEGII SEGVENTI.

quod huius inquisitionis negotiū Rectori & consiliariis pertinet, quos per passionem nostri salvatoris rogamus, monemus atque horramus, quatenus mundanis affectionibus & humanis depositis passionibus cum omni diligentia, omni cura, omni denique solicitude, in tam ardua, tam expedientia, tamq; necessaria causa procedant. Itaque de recipiendis scholaribus facto sincero scrutino, & a quibus de illis edoceri possint informati, illos in collegiales & socios recipiant, quos in sanctis moribus educatos, in requisita etate prouertos, ad litteras habilitate dispositos, in principiorū grammaticalium & logicalium insufficientia imbutos, & de qua prælocuti sumus pauperes paupertatem iuxta nostra statuta idoneos cognoverint, & his in toto vel in parte contrarios excluant, qua in re totis pro viribus suas conscientias oneramus. Quod si fortasse in his controversia aliqua orta fuerit, attendentes consiliariorum paucitatem, ordinamus, quod Rector & consiliarii in casibus huiusmodi controversiae ad iungant sibi lectors, a quibus de veritate dicenda iuxta interrogata iuramentum præstabitur, & in controversia iuxta conscientia & præstitum iuramentum coram patronis quæ nouerint pronunciabūt. Qua consultatione & depositione sic habita plurimum opinio executioni mandetur.

¶ De tempore quo collegiales permanebunt in collegio.

Voniam secundum apostolicas constitutiones in plerique vniuersita-

tibus sufficientes & docti reputantur, qui in quacunque scientia per sex annos vel maiorem partem eiuslibet anni studuerunt, ita ut ad gradus illius scientie promoueri possint: & in hoc nostro collegio qui totidem transierint annos studentes, non minus in scientijs quibus operam dederint docti sufficietesque euadere possint: consideantes tamen fragilitatem rectoris missionemque, humanam, & studiorum difficultatem, quae ad cito in viros sint a didictos euadendum ob non convenientiam admittentem quoddam habent impedimentum, in hoc studiis collegio ultra sex annos seu concedimus annū, ita quod licet uniuersitatem collegialium intra collegium per septennium permanere. In quo septem annorum tempore qui laudabiliter & studiose vixerint nullatenus expellantur, quo expleto septennio nullus sia collegio manere possit, etiam si a prætentoribus secundario nominetur.

¶ De forma receptionis & expulsionis collegialium.

SANTA nonnunquam solet fraus & dolus interuenire ob causam negligentium conscientias suas & inspectorem Deum contemplantium, quod nill diligenti providentia illis obuiaretur ipsum communem utilitatem confundere non dubitarent: idcirco ut sua quisque gratia septenij contentus a simili proximum non defraudet: volumus & ordinamus, quod sit liber apud Rectorem sic institu-

CONSTITUTIONES.

latus, in quo nomina receptorum collegialium, diem, mensem & annum sua receptionis Rector diligenter scribat, & modum receptionis aperte declarat. Itaque si qui via ordinaria presentati nominatique recepti fuerint, sic inscribantur. Si qui vero extraordinarie negligentia presentantium operanti pati modo de hoc claramentio fiat. Scribet praeterea vniuersiusque iuramentum quod a singulis in receptione de observationia statutorum recipi debet. Volumus in super & ordinamus, quod quisque suo expleto septenno si officium in domo non habuerit, intra quindecim dies exire tenentur collegium. Si vero aliquod officium domus habuerit, assignentur ei a Rectori quindecim dies suum septennum immediate sequentes, intra quos de suo officio sit redditurus rationem, qua redditus, intra sex alios dies sub poena periuri teneatur exire collegium, suo successori locum quoniam occupabat relinquentis. Sed si fortasse lux immemor salutis (quod absit) quouis simulato colore exire renuerit, vel resistentia facere presumperit, transactis predictis terminis, Rector item & omnes collegiales concorditer & unanimiter statim sine aliqua mora cum a collegio cum omni honestate expellant, sub poena periuri, quam periuri, pœnam ipsofacto omnes in eodem collegio commorantes incurvant, nisi post positis omnibus favore atque cuncta hoc nostrum statutum impluerint.

¶ De forma iuramenti praestadi à scholaribus & alijs in collegio recipiendis, & quando transgressores harum constitutionum incurrat periuri.
Vos in custodiédis boni communis statutis propria nō sufficit vetus, vinculo iuramenti constructi attentiores ad illa obseruanda plerunque redduntur: hinc est quod intra collegium collegiales recipiendi possent ex animati tales quales nostræ constitutiones requirunt inventi fuerint, ante assignationem camerarum, & antequam de numero collegialium reputentur, intrant in manibus Rectoris, praestibas consiliarijs, vel saltē p̄sente notario secundum formam iuramenti ad id infra contentā. De quo iuramento idem notarius scribat & faciat fidem, quo facto recipiantur in collegio, & eis assignentur camerae sibi pertinentes: aliter vero nō recipiatur. Super quo præcipimus Rectori & consiliarijs sub poena periuri, quā ipsofacto incurrant, ne contrarium faciant. Illi vero qui in receptione sua prædictum modū iurandi non obseruauerit, intra quindecim dies post dictam præsumptam receptionē iurare teneantur, alias perdant collegium, & ab eo expellatur. Transgressores quidē nostrarū cōstitutionū nolumus virtute dicti iuramenti ipsofacto periuri pœnam incurre, sed solum in current reatum periuri, quando quis transde illa pœna in cōstitutione ali. greditur. quia expressi mentis fiat, vt in obedientes eo ipso illam incurrant, aut sub tali forma à Rectori ali- quid

16

Nota ipsofacto incurritur plurū ob transgresſionem cōstitutionis, sed solū quādo ista pœna ponitur expresse in cōstitutione, quam quis trans-

COLLEGII SEGVENTINI.

12

quid siendum fuerit alicui iniunctum. Et ne ignorantia aliquem excusat, volumus harum constitutionum fieri tres codices eiusdem technoris, quorum unus nostro sigillo signatus custodiatur in arca communis dicti collegij cum alijs instrumentis, & iuribus ad idem collegium pertinentibus: alter codex referuetur fixus in camera Rectoris: tertius vero sit ligatus catena in capitulo seu loco communis congregacionis collegialium. Volumus etiam, quod omnis haec nostræ constitutiones in refectorio dum in mensa permanescant collegiales legantur bina vice quolibet anno: prima in principio studij, secunda vero in prima hebdomada post dominicā primam quadragesimæ.

¶ De vita & honestate collegialium.

B S E C R A M V S Atque hortamus in Domino omnes Collegiales, & inhabitantes Collegium, quatenus fundamentum, vita & conuersationis eorum sit in timore Dei, quodque sint constantes & vigilantes in continuo studio, & attenti in auditione letionum, repetitionum, disputacionum, sermonum aliorumque actuū scholasticorum, semper anhelantes & procurantes sua vota adimpleri, hoc est, ut scientiam & virtutes inueniant, quas quæsitiuri venerant. porro in sua conuersatione pacifici, in suis habitibus honesti, in suis alimonijis, id est, cibo & potu temperati, quieti, concordes, humiles & unanimes in-

ter se existant, sacri euangelij doctrinam sequentes qua dicitur. Qui maior fuerit inter vos, sit sicut minister vester, ut tales degentes consumantesque vitam honori bus augmententur in hoc mundo, & premijs mereantur gaudere æternis. Ament collegium, honorem eiusque utilitatem ad quemque statum deuenerint pro viribus procurantes. Monemus in super singulos collegiales omnesque habitantes collegium: quod si aliquis locum suum, vel domesticum cognoverit non teste viuire, vel in honestam vitam & conuersationem agere, vel quouscumodo eum cognoverit errare, iuxta legem euangelicam eum monere vellit, quod si non audierit adhibeat secum vnum, vel duos consocios, ante quem, vel quos eum corripiat, cui secundæ correctioni si non obedierit, sub poena periuri, quam eo ipso incurrat si contrarium fecerit, zelo charitatis induitus, rem ipsam Rectori notificet: ne ex defectu correctionis in profundum malorum ille veniat, consociisque suis exemplum det malæ vitae. Et si forte aliquis commorantium in ipso collegio fuerit vitiosus, criminosus, scandalosus, multum mobilis incorrigibilis, parum studiosus, intolerabilis, seu alijs dans de se malum exemplum, à Rectore & consiliarijs castigetur toties quoties opus fuerit: & si ad hanc vel aliam correctionem faciendam Rector indigerit adiutorio, illud petat a patronis, qui sibi modis omnibus prebeant: ne forte defectu correctionis perseverantia præse conluditiniis alios inficiat.

B 4 Qualiter

CONSTITUTIONES:

TQualiter collegiales se habeant circa cultum diuinū, & quid debeant recitare pro anima fundatoris singulis diebus.

VONIAM omnis sciētia & omne donum perfectum defusum est descendens à Patre lumine, & initium sapientiae est timor Domini, Ordinamus atque præcipimus, quod Rector & collegiales omni die quo in collegio manferint legitimo cessante impedimento, cant ad prædictum monasterium Sancti Antonij audituri Missam à principio confessionis sam quoque usqne ad finem, quæ in aurora siue diei crepusculo ex ordinacione capituli generalis ordinis sancti Hieronymi singulis diebus perpetuo celebrari debet, in suffragiū animæ meæ, animarumque meorum defunctorum. Et quoniam licet est eleemosynas facient temporales, requirere ab his quibus facit orationes & sacrificia spirituallia. Ordinamus quod quilibet collegium qualibet sexta feria durate prædicta Missa dicere teneatur septem psalmos pænitentiales, cum letania & orationibus, omnique die dominico dicent vespertas: quibus finitis, vel in die sequenti nocturnū prium cum laudibus defunctorū, pro salute animæ meæ, meorumq; benefactorum. Quod si aliquis collegialium cessante legitimo impedimento renuerit prædictam Missam audire, faciat illa die pænitentiam in mensa pænitentium, ablatu sibi vino, tam in prandio, quā in cena: et si contemptus alicuius &

contumacia in dies creuerit, ei maior pena iniungatur, secundum arbitrium Rectoris. Hortamur præterea omnes qui in sacris promoti, vel beneficiati in collegio manferint quotidie dicere suas horas canonicas, alios vero licitum est saltē, ex deuotione singulis diebus dicere horas Beatae Mariæ, quod qui ita non fecerint, secundum Rectoris arbitrium corriganter, Sint etiam memores atque solliciti omni die dominico Missam magnam audire ubi eis placebit.

¶ De ordine sessionū inter collegiales.

Vm secundum propheetam sit valde bonū atque iucundum vñanimes fratres habitare in Hic ordo seruatur in refectorio, nō extra illud, habēdā sū ērātio an: i. quod in similibus collegijs ex ambitione vani honoris solet nō nunquam inter collegiales oriri discordia, proinde inter Rectorē & collegiales sequens ordo erit in sessionibus. Primo loco sedebit Rector, in sedūdo consiliarij: ita tamē quod qui antiquior in introitu collegij inter eos fuerit sedeat propinquior Rectoris: in tertio loco ceteri collegiales sedebūt, obseruata introitus antiquitate. Si verò inter collegiales fuerint aliqui presbyteri, etsi posteriores fuerint in introitu collegij, propter sacerdotalem dignitatem sedēant immediate post consiliarios, obseruata semper etiā in sessionibus sacerdotum inter ipsos antiquitate receptionis.

¶ De alimentis collegialium, & quis debeat mensam benedicere.

Et si

COLLEGII SEGVENTINI:

Si omnes homines decentib[us] temperate que viuere, ipsa veritate monente, Custodite Vide in corda vestra, ne cibo & potu decipientur, scholasticos viros est fundato. longe decentius. Propterea statuimus & ordinamus, quod omnes collegiales, & quæcunque personæ collegij, prandent & coenent in refectorio, & benedicetur mensa a sacerdote si fuerit, in cuius absentia, Rector benedicet, & ita fieri de gratiarum actione post prandium & pœnam, ponentur quidem in mensa panes in abundantia, carnes vero arietis, seu vacæ, secundum temporis exigentiam, ponentur in mensa refectorij pro qualibet persona decem & octo uncias pro prædio & coena: & quantum valebunt prædictæ unciae, tantū administretur cui libet in piscibus in diebus pisciū, & in quolibet die habeant potagium preparatum, secundum arbitrium Rectoris, maior pars suæ portionis administrabitur eis in prandio, & minor in coena. Si vero maior pars eorum voluerint carnes salsa, vel fructus, quantum illa costabunt, tantum detrahetur de portione principali & ordinaria. Si carnes porcinae elegerint comedere, non emet quilibet anno plures quam natuor porcos, quia studentibus non sunt hæ carnes viles. De vino vero puro habebit quilibet pro tota die media mensuram, medio azubre vulgariter nominatam, quod vinum iubabitur iuxta eius qualitatem ad Rectoris arbitrium. Seruitoribus autem collegij administrabitur minor portio, secundum quod visum fuerit Rectori & consiliarij. Sed si aliquis in habitantium collegium

ægrotauerit, sublata eius portione Di infirmaria, administrabitur ei omnia necessaria, prouideatq; Rector quod nemo sibi fingat infirmitatē. Habebit præterea quilibet studenteris, & addi. 12. Cardinalis,

¶ De ieiunijs in collegio servandis.

VIA, vt sacro testatur scriptura, inter careras virtutes morales, tēperantia est præcipua, sub quas continentia & ieiinium quod pene infinitos habet fructus, & de multis isti præcipui sunt, scilicet, cōfessio vitiorum, eleuatio mentis, largitio virtutis, & premiorū: quin etiam sanitatem humanis confert corporibus. Quas ob res ordinamus, & statuimus quod collegiales & habitantes in dicto collegio, sub obligatione teneantur ieiunare omnibus diebus quibus Romana ecclesia obligat omnes fideles ieiunare, illis quibus obligantur per ordinaciones & statuta episcoporū Seguntiū ecclesiæ, præterea omni sexta feria præter quā si nativitas nři Salvatoris contigerit tali die euuenire, quia iura non permittunt aliquem illa die, nisi ex voto ieiunare, omnibus vero diebus quibus ieiunauerint, hora competenti tribuatur eis refectio, secundū quod iura & ipsa consuetudo ecclesiæ permittunt, ne ieiinium frangantur.

¶ De silentio & lectione in refectorio.

Scatui-

CONSTITUTIONES

STATVIMVS. Etiam & ordinamus, quod in refectorio omnes tenent silentium inter comedendum & coenandum, & quod unusquisque suam legat hebdomadam super pulpitum, praeter quam Rector ipse lectiones vero legendas sint de sacro canone, hoc est de Biblia, vel de vitis patrum, vel de epistolis sancti Hieronymi, seu ex sermonibus sancti Leonis Papae sive ex aliorum scripturis deuotis, prout vitium faciat Rectori.

De vestimentis collegialibus dandis, & quod nullus egrediatur a collegio sine caputio, & sine socio.

SED Qui homines non solu indiget viatu, sed etiam vestitu, & his habitis (vt ait Apostolus) debemus esse contenti. Ideoq; ordinamus, vt vnicuius collegialium detur annua vestitu, & his habitis (vt add. 23. fundat. 8. 10. add. 10. Card. & in 28. Cartuaja. lis.)

De taxationibus vniuersitatis videlicet in die sancti Hieronymi, qui est pridie Kal. Octobris & sit fulgi coloris, quo colore vniuersitatis religiosi ciuidate diuini Hieronymi detur etiam eis clericale capitium eius coloris quo, vntunt fratres diuini Francisci, & hoc ob memoriam & reuerentiam diuini Antonij, de cuius nomine monasterium & collegium praedicta nominantur. Ea catione dic detar vnicuique vnum par calceorum quos alij vocant soletares, & sint eius formae qua vnu. tute idem religiosi bestissimi Hieronymi. Item ea die primi anni vniuscuiusque introitus habeat andromadem fortis & villosum qui seruat ei per totum septenium, his

igitur acceptis ex facultibus collegij sunt contenti. Nam prout vnius sancti dicunt: qui quæsierit aliud quam victum & vestitum, & magis secundum curiositatē quam secundum necessitatē, inuenient malum & peccatum, clamis vero prædicta sit omnino clausa praterquam in locis per quæ debeat brachia extrahere, & hoc habitu teneantur vti quandocunque egredientur extra collegium prædictum, excepto si itinerandum eis fuerit extra terminos ciuitatis Seguntiū, nam in tali casu poterint vti quocunque libuerit habitu. Et si cuique contigerit egredi extra collegium, puta ad monasteriu, vel ad scholas, vel ad ciuitatē prædictam: sive quocunque terminorum eius erit sine prædicta clamide & capitulo, ipso facto perdant memoratum collegium, pena hec & expellantur ab eo hac vice: cum expulsio tollitur in add. 11. Cardin. Et in add. 17. eiusdem. Cardinal

Quod collegiales non egrediatur ex tra collegium, nisi bini, quam

COLLEGII SEGUNTINI.

socium ad iutorem & subleuantē. Hoc enim valde committimus Rectori, sine cuius licentia nemo yadar, & ipse prouideat. Quod si cui concesserit licentiam eundi ad ciuitatem, non det illi socium quem petierit, sed quæ viderit ipse Rector expedire. Et si quis transgessor fuerit huiusmodi ordinationis, puniat ad arbitrium Rectoris.